o disposto na Lei nº 18.835, de 12 de janeiro de 2024, no art. 9º  
da Lei nº 18.836, de 12 de janeiro de 2024, o que consta no Ato 
Normativo 2024AN000344, de junho de 2024, e nos autos do  
processo nº SEF 7825/2024, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, na 

importância de R$ 529.174.636,81 (quinhentos e vinte e nove 
milhões, cento e setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis 
reais e oitenta e um centavos), de acordo com a programação 
constante do Anexo I deste Decreto, em consonância com o que 
dispõem o art. 42 e o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei federal  
nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue: 

I – R$ 37.650.000,00 (trinta e sete milhões,  

seiscentos e cinquenta mil reais) em favor do Ministério Público 
de Santa Catarina (MPSC), por conta do excesso de 
arrecadação do Orçamento Geral do Estado no exercício 
corrente, oriundo da fonte de recursos 1.500.100 - recursos não 
vinculados de impostos - Receita Líquida Disponível - RLD -  
Fonte Tesouro (EC);  

II – R$ 490.924.636,81 (quatrocentos e noventa 

milhões, novecentos e vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e 
seis reais e oitenta e um centavos) em favor do Fundo Estadual 
de Saúde (FES), sendo: 

a) R$ 140.924.636,81 (cento e quarenta 

milhões, novecentos e vinte e quatro mil, seiscentos e trinta  
e seis reais e oitenta e um centavos) por conta do excesso de 
arrecadação do seu orçamento no exercício corrente, oriundo  
da fonte de recursos 1.600.223 - transferências Fundo a Fundo 
de recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) provenientes  
do governo Federal - bloco de manutenção das ações e serviços 
públicos de saúde (EC); e 

b) R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta 

milhões de reais) por conta da tendência ao excesso de 
arrecadação do seu orçamento no exercício corrente, oriunda da 
fonte de recursos 1.600.223 - transferências Fundo a Fundo de 

site

arrecadação do seu orçamento no exercício corrente, oriunda da 
fonte de recursos 1.600.223 - transferências Fundo a Fundo de